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Введение

В центре внимания проводимого исследования находятся два региональных варианта английского языка: региональный диалект г. Белфаста, относящийся к североирландской группе английских диалектов, и региональный диалект г. Ньюкасл, относящийся к группе северных диалектов английского языка.
Согласно одной из лингвистических универсалий, принято считать, что нейтральные утвердительные высказывания во всех языках оформляются нисходящей интонацией, а вопросительные (кроме специальных вопросов) - восходящей. [Болинджер, 1972] Однако, согласно результатам исследования 2002-го года на основе данных корпуса IViE, в котором проводился сравнительный анализ семи английских диалектов Великобритании (London, Cambridge, Belfast, Dublin, Newcastle, Leeds, Bradford), в диалекте Белфаста восходящее движение тона является наиболее частотным интонационным контуром, оформляющим все коммуникативные типы высказываний, включая утверждения. В результатах исследования также сказано, что в диалекте г. Ньюкасл утвердительные высказывания, которые в подавляющем большинстве случаев произносятся с нисходящим тоном, могут оформляться и восходящей интонацией (16,7% высказываний корпуса). [Grabe, Kochanski, Coleman, 2002]. В обоих диалектах возможно использование во всех типах высказываний высокого терминального тона (ВТТ), т.е. повышения высоты голоса на последнем ударном слоге высказывания, которое определяет коммуникативную направленность фразы и выделяет её коммуникативный центр. Объектом исследования выступает интонация диалектов Белфаста и Ньюкасла. Предметом исследования является высокий терминальный тон (ВТТ), его реализация и функциональная нагрузка в диалектах г. Белфаст и г.Ньюкасл.
Актуальность данной работы связана с возрастающим интересом к восходящей интонации в диалектах. Результаты работы могут быть полезны для дополнения уже существующих данных об особенностях использования восходящей интонации в диалектах, существующих на Британских островах. Научная новизна работы состоит в том, что исследование ВТТ проводится на материале радиоэфиров, что позволяет также учесть фоностилистические факторы, влияющие на использование ВТТ.
Теоретической основой исследования послужили работы, написанные в рамках проекта IViE.
Цель работы заключается в изучении особенностей употребления и реализации высокого терминального тона носителями диалектов Белфаста и Ньюкасла.
В соответствии с целью работы решаются следующие задачи:
1) сделать обзор лингвистических исследований, посвященных проблемам соотношения ≪нормы≫ и ≪диалекта≫ на Британских островах;
2) описать языковую ситуацию в северо-западном регионе Великобритании, а также в Северной Ирландии;
3) сделать обзор лингвистических исследований, посвящённых использованию ВТТ в языках;
4) описать интонационные особенности нормативного английского (RP accent), а также диалектов г. Белфаста и г. Ньюкасла;
5) выполнить запись и выборку реализаций с ВТТ в речи дикторов радиостанций г. Белфаста и г. Ньюкасла;
6) проанализировать фонетические характеристики реализаций с ВТТ (диапазон ЧОТ, локализацию пиков, и пр.) и на основании полученных данных описать особенности употребления ВТТ (какие типы высказываний маркируются ВТТ, и какие дополнительные эмоционально-модальные оттенки значений он может передавать в рассматриваемых контекстах).
Материалом для исследования послужили аудиозаписи эфиров интернет-радиостанций «Q Radio Belfast» и «BBC Radio Newcastle», а также видеоматериал, доступный в сети Интернет.
В ходе работы было прослушано по … часов радиоэфира обеих радиостанций и отобраны на слух высказывания с высоким терминальным тоном из монологов и диалогов радиоведущих. Затем проводился инструментальный анализ высказываний в программе Wave Assistant, чтобы подтвердить достоверность слуховых впечатлений.
Настоящее исследование общим объемом 51 страница печатного текста состоит из Введения, двух глав, списка используемой литературы объёмом 60 единиц и двух приложений.

ГЛАВА I
1.1. ЯЗЫКОВАЯ СИТУАЦИЯ НА БРИТАНСКИХ ОСТРОВАХ
1.1.1. ПОНЯТИЕ «ТИП ПРОИЗНОШЕНИЯ» И «ДИАЛЕКТ»
Вариативность языковых форм характерна для всех языков мира и является следствием общения носителей данного языка в определённом речевом сообществе. В наибольшей степени она проявляется в многообразии звуковых форм.
В силу исторических причин английский язык приобрёл статус «языка международного общения», который получил широкое распространение во всём мире. Глобальность явления привела к беспрецедентным результатам: “на английском говорят примерно 1500 миллионов человек”. [Бурая, 2009] Использование языка в качестве средства общения в условиях культурного обмена, международной торговли, массовой коммуникации, дипломатии и других видах международного сотрудничества неизбежно приводит к образованию вариантов языка, сильно различающихся фонетически, лексически и грамматически.
Английский язык имеет географическую, социальную и ситуативную вариативность.
При описании вариативности английского языка исследователи традиционно отделяют особенности произношения от лексических и грамматических особенностей звучащей речи в различных вариантах языка, относя первые характеристики устной речи к “типам произношения”, а совокупность всех характеристик - к понятию “диалект”.
Выделяют три основных типа произношения по географическому принципу, т.е. по территории проживания речевых сообществ: национальные стандарты (national standards), представляющие собой орфоэпическую норму литературного произношения; региональные стандарты (regional standards) - разновидности английского языка, на которых говорит ограниченное число людей, проживающих на определённой территории, и в речи которых представлены региональные особенности произношения, отличающиеся от национального стандарта; а также территориальные типы произношения (local accents), характеризующие городские и сельские диалекты.
Кроме географических факторов, оказывающих влияние на формирование вариантов, немаловажную роль играют и социальные факторы, когда язык выступает как средство идентификации личности в социуме. Социальные факторы приводят к возникновению новых типов произношения - социальных вариантов (социолектов).
Между географическими и социальными факторами была замечена взаимосвязь: фонетические особенности, обусловленные географическим происхождением человека, проявляются тем ярче, чем ниже занимаемый человеком социальный статус.
В отношении вариантов английского языка исследователи нередко применяют слово “диалект”. Согласно Е.А. Бурой, “диалект имеет характерную лексику, грамматику и произношение”, поэтому термином “диалект” можно называть как национальные стандарты английского языка (британский произносительный стандарт, или RP; американский стандарт General American), так и региональные (например, диалект города Белфаста Belfast English, Ньюкасла Newcastle English и т.д.).
Английский язык на Британских островах (на территории архипелага на северо-западе Европы, между Северным морем и Атлантическим океаном, на котором расположены такие государства как Великобритания и Ирландия) в настоящее время имеет варианты, которые охватывают все три вышеуказанные типа произношения. Национальным стандартом считается нормативное произношение “RP” (Received Pronunciation, или “принятое произношение”), ассоциирующееся с речью дикторов, читающих новости на радио и телевидении. Форма произношения “стандарта” кодифицирована (зафиксирована и подробно описана).
Термин был введён Д. Джоунзом в начале XX века после выхода в свет его первого орфоэпического словаря английского языка и использован для описания произношения образованных слоёв населения Лондона того времени (произношения, “принятого в высшем обществе”). Престиж RP сохраняется и в наше время. Круг носителей нормативного произношения весьма ограничен и составляет по различным подсчётам исследователей около 3-5% [Hughes and Trudgill, 1979] населения Великобритании.
Региональные стандарты английского языка на Британских островах многочисленны. Условно можно выделить следующие типы произношения по их распределению в географических зонах: южный, северный (севера Великобритании и большая часть Мидленда), шотландский и североирландский. [Шевченко Т.И., 2017].
В данных типах произношения можно также выделить подгруппы, характеризующие речь населения, проживающего в больших городах (например, произношение Ливерпуля), а также типы произношения отдельных слоёв этого населения, проживающих в различных городских районах или относящихся к различным этническим группам.
Фонетические отличия региональных стандартов от RP проявляютя как на сегментном, так и супрасегментном уровене языка (интонации). Интересно, что часто именно просодическая информация влияет в большей степени на распознавание вариантов английского языка, что подтверждают научные эксперименты. [Leyden, Heuven, 2003]
В следующих разделах описывается языковая ситуация на севере Англии и на острове Ирландия.
1.1.2. ЯЗЫКОВАЯ СИТУАЦИЯ НА СЕВЕРЕ АНГЛИИ

Диалекты севера Англии (административного региона Великобритании) отличаются бóльшим разнообразием, чем диалекты юга. Именно в северных диалектах вариативность выше и диалектные черты проявляются ярче, чем в других регионах Англии. [Wells, 2000]

[…]


Presenter: Declan Willson

5. can help the friends at the counter send and provide an activity pack for a child (заинтересованность, воодушевление)

5 pounds, as little as 5 pounds can help friends at the counter send and provide an activity pack for a child to keep them occupied while they get the radiotherapy treatment. So every penny does count, guys.

6. at first this evening (заинтересованность, воодушевление, стилистическая незавершенность, создание ожидания развязки)

There’s gonna be clear spells at first this evening. Then there will be some occasional spells

7. is on tonight (сильное потрясение, восторг)

Bid Q radio song music quiz is hosted by the one and only Mr Ian Sassey is on tonight.

8. to her brother (объявление)

?
Handcuffed herself to her brother.

9. hi to Ruth (незавершённость, дружелюбие, легкомыслие)
10. Ruth is in Newry (заинтересованность, воодушевление, дружелюбие)

Hi to Ruth is as well. Ruth is in Newry.

11. in the music quiz (воодушевление, дружелюбие, стилистическая незавершенность)

Myself and Kelly will 100% be taking part in the music quiz.

12. right-handed (общий вопрос)

?? Listen, Olivia asked ‘are you … right-handed?

Presenter: Gareth Woods

15. between 9 and 10 pm (заинтересованность, оживленность, дружелюбие)

We’re hoping you’re having a good one till 4 o’clock Saturday night. And Halloween neighbours are treating you well tonight. Big old school tracks to play this evening between 9 and 10 pm. (pause) And I want you to be part of the show today as well.

22. it's her birthday tomorrow (заинтересованность, оживленность, дружелюбие)

Give a shout out to Debby … in Lisbon. It’s her birthday tomorrow. Happy birthday!

2. sent me a voice clip in (заинтересованность, оживленность, дружелюбие)

Heading for dinner and drinks tonight. Fantastic! Also Killen sent me a voice clip in. ‘Well, Garf..…’

24. how you're doing

Right across Northern Ireland this is the weekend party with Gareth Woods. How you doing?

28. Let me know what you're doing tonight (подбадривание, доброжелательный настрой по отношению к собеседнику)
29. Are you hanging out? (подбадривание, доброжелательный настрой по отношению к собеседнику)

Send me a message. Let me know what you’re doing tonight. Are you hanging out?

30. come up at 7.30 for a Saturday night (подбадривание, доброжелательный настрой по отношению к собеседнику)

This is the weekend party with me Gareth Woods. Come up at half past 7 for a Saturday night. Hope Saturday is treating you well this evening.

31. Class start of the Saturday show (заинтересованность, оживленность, дружелюбие)

Thank you very much for your message. Happy Halloween to Johnny! I don’t actually have a song request. If you want me to put anything else tonight let me know. I got a text which says ‘Class start of the Saturday show’. I must have just missed that. Apologies.

32. when I finish up (противопоставление, доброжелательный настрой по отношению к собеседнику)

Quick reminder. Ryan is in the next after 10 tonight when I finish up.

33. or are you going to any Halloween parties tonight? подбадривание, доброжелательный настрой по отношению к собеседнику)

35. what are you doing tonight? подбадривание, доброжелательный настрой по отношению к собеседнику)

What are you doing tonight? Are you taking off Halloween early or are you going to any Halloween parties tonight? I’ll tell you who’s going to a Halloween party. Two of my very good friends and regular listeners who I met through the radio…

34. Nick and Ronda (оклик)

I’ll tell you who’s going to a Halloween party. Two of my very good friends and regular listeners who I met through the radio who are from the USA and they’re listening from Kentucky and they’re off to a Halloween party tonight. Enjoy, Nick and Ronda! Have a fantastic night! Thank you very much for tuning in.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
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Table 2 illustrates the range of intonation patterns produced by
speakers of Southern British English from Cambridge in statements.
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Table 2. Distribution of intonation patterns in statements in Cambridge English. The
“S4H symbol transcribes a high prehead, Le. IP-iniial high pitch in the absence of a

stressed syllable.
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Table 4. Distribution of infonation pafterns in Belfast statements.
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‘Table 3. Distribution of intonation patterns in Newcastle statements.
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Table 9. Intonation in polar questions in Neweastle English

image10.png
Prenuclesr Nuclear Frequency Stylisation
p i | e
- - e | Ay
HL L% [ N
HL LE% | A g
i 2 2%

Table 6. Intonation in wh-questions in Newcastle English.
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Sample 1. "will you guess this weeK's city" First question: listen and decide which type of phrase *
itis. httpsu/idropmefiles.com/vkMiu

question (the speaker requests information or confirmation from the listener )
echo-question (the speaker echoes the listener's question, or asks for repetition)

complete statement (the speaker gives complete information to the listener)

N C R )

incomplete statement (the speaker shows the intention to continue his/her phrase)
command (the speaker gives instructions to the listener)

suggestion/offer (the speaker suggests a course of action to the listener)

polite request (the speaker politely asks the listener to do something for him/her)

pyroe.

Sample 1. "will you guess this weeK's city” Second question: listen again and decide which *
effect the intonation brings to the total meaning of the phrase. You can choose more than one )
meaning from the list or suggest your own. https:/idropmefiles.com/vkM1u
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Sample 1. "will you guess this weeK's city” Second question: listen again and decide which *
effect the intonation brings to the total meaning of the phrase. You can choose more than one
meaning from the list or suggest your own. https:/idropmefiles.comivkM1u

lack of involvement, the speaker sounds cool, detached and grim

complete involvement, airiness, the speaker sounds light and warm

more emotional involvement, the speaker doesn't want to appear cool

N C R )

implied eriticism

the speaker sounds soothing, reassuring

the speaker is grudgingly admitting something

the speaker is trying to avoid sounding reproachful or concerned

the speaker has reservations

tentative suggestion

the speaker is greatly impressed or awed
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Figure 1 Nuclear pattern of Belfast English.
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Figure 2 Comparison of nuclear patierns across speaking styles.