РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Сыпачёвой Киры Николаевны
по теме «Особенности реализации высокого терминального тона в речи дикторов
Белфаста и Ньюкасла»

Выпускная квалификационная работа Киры Николаевны Сыпачёвой посвящена исследованию высокого терминального тона в двух диалектах Британских островов. Основную часть практической части работы составляет анализ оттенков значений, передаваемых высоким терминальным тоном в исследуемых диалектах.

Сильной стороной представленной работы является ее теоретическая глава, отражающая внимательное отношение автора к теме исследования. Кроме того, важно отметить, что для определения оттенков значений высокого терминального тона привлекались и носители анализируемых диалектов. Ценность представляет также и уникальный материал исследования, собранный самим автором в процессе прослушивания местных радиостанций.

Однако необходимо признать, что работа Киры Николаевны выиграла бы от более тщательного описания результатов исследования. Заявленная тема предполагает в первую очередь исследование *особенностей реализации* высокого терминального тона. По словам автора, эта часть исследования была выполнена, однако ее результаты лишь вскользь обсуждаются в тексте работы, а приложения не содержат данных о вычисленных значениях акустических параметров. Между тем, такие данные и полученные на их основании выводы могли бы придать работе больший научный вес и позволили бы читателю составить более полное представление о квалификации автора. Текст работы также содержит погрешности в оформлении, не носящие принципиального характера.

Несмотря на замечания, я считаю данную квалификационную работу вполне состоявшейся. Работа Киры Николаевны Сыпачёвой удовлетворяет требованиям, предъявляемым к работам такого рода, и заслуживает положительной отметки.

« 02 » июня 2022 г.

Качковская Т.В.

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Качковская Матвеевна Васильевна,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
- фамилия, имя, отчество;
- место работы, должность;
- ученая степень и звание (при наличии);
- контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

« 02 » июня 2022 г.

МТ
Подпись

Качковская ТВ
ФИО